
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5249 del 12/10/2022

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  HERA  S.P.A.  -
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  di
depurazione di Via Correcchio Forlì e della rete ad esso
afferente  appartenente  all'agglomerato  AFC0089_Forlì  e
revoca  Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le 48021.

Proposta n. PDET-AMB-2022-5493 del 12/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
[...]
della Provincia di Forlì Cesena n. 1340 del 20/05/2015 Prot. Prov.le n. 2014/48021;

• Dalla documentazione a supporto delle modifiche approvate con Determinazione del Servizio Ambiente e

Pianificazione della Provincia di Forlì Cesena n. 3509 del 21/12/2015 Prot. Prov.le n. 2015/107710;

• Dalla documentazione a supporto delle modifiche approvate con DET-AMB-2020-561 del 06/02/2020;

• Dalla documentazione presentata a supporto della presente istanza  di modifica sostanziale acquisita in

data 18/11/2021 ai Prott. Arpae n. PG/2021/178215-178219-178222-178225, così come successivamente

integrata/modificata in data 07/03/2022 Prot. Arpae n. PG/2022/37499 ; in data 27/04/2022 Prot. Arpae

n.  PG/2022/69772  del  28/04/2022,  in  data  18/05/2022  Prot.  Arpae  m.  PG/2022/83026,  in  data

20/06/2022 Prot. Arpae n. PG/2022/101765, in data 24/06/2022 Prot. Arpae n. PG/2022/105165 e in data

29/07/2022 Prot. Arpae n. PG/2022/126997.

C. SCARICHI OGGETTO DI AUTORIZZAZIONE

Gli scarichi di pubbliche fognature appartenenti all'agglomerato AFC0089_Forlì, autorizzati allo scarico in acque

superficiali, ai sensi dell'art. 124, del D.Lgs 152/2006 e smi, sono quelli di seguito indicati:

1. Depuratore D1_ID205002 - Comune di Forlì;

2. Scarico n° 63_ID206032 -  Comune di Forlì;

3. Scarico n° 64_ID206034 - Comune di Forlì;

4. Scarico n. 86_ID206037 -  Comune di Forlì;

5. Scarico n° 101_ID206039 - Comune di Forlì;

6. Scarico n° 104_ID206040  - Comune di Forlì;

7. Scarico n° 106_ID206041  - Comune  di Forlì;

8. Scarico n° 109_ID206044  - Comune di Forlì;

9. Scarico n° 110_ID206045  - Comune di Forlì;

10. Scarico n° 111_ID206046  - Comune di Forlì;

11. Scarico n° 112_ID206047 - Comune di Forlì;

12. Scarico n° 113_ID206048  - Comune di Forlì;

13. Scarico n° 114_ID206049  - Comune di Forlì;

14. Scarico n° 115_ID206050 - Comune di Forlì;

Pagina 6 di 139



15. Scarico n° 116_ID206051  - Comune di Forlì;

16. Scarico n° 117_ID206052  - Comune di Forlì;

17. Scarico n.° 118_ID206053 - Comune di Forlì;

18. Scarico n° 119_ID206054 – Comune di Forlì;

19. Scarico n. 120_ID206055 - Comune di Forlì;

20. Scarico n° 121_ID206056 - Comune di Forlì;

21. Scarico n° 122_ID206057  - Comune di Forlì;

22. Scarico n° 130_ID206058  - Comune di Forlì;

23. Scarico n° 179_ID206068  - Comune di Forlì;

24. Scarico n° 195_ID206071 - Comune di Forlì;

25. Scarico n° 206_ID206073  - Comune di Forlì;

26. Scarico n° 279_ID206159  - Comune di Forlì;

27. Scarico n° 296_ID206219  - Comune di Forlì;

28. Scarico n° 297_ID206220 - Comune di Forlì;

29. Scarico n° 298_ID206221  - Comune di Forlì;

30. Scarico n° 299_ID206222  - Comune di Forlì;

31. Scarico n° 300_ID206223 - Comune di Forlì;

32. Scarico n° 301_ID206224  - Comune di Forlì;

33. Scarico n° 302_ID206225  - Comune di Forlì;

34. Scarico n° 304_ID206277 - Comune di Forlì;

35. Scarico n° 304_ID206278  - Comune di Forlì;

36. Scarico n.° 306_ID206217 - Comune di Forlì;

37. Scarico n.° 25_ID206002 - Comune di Bertinoro;

38. Scarico n° 30_ID206077 – Comune di Bertinoro;

39. Scarico n. 46_ID206151 - Comune di Bertinoro;

40. Scarico n° 48_ID206210 - Comune di Bertinoro;

41. Scarico n° 50_ID206212 - Comune  di Bertinoro;

42. Scarico n° 51_ID206263 - Comune di Bertinoro;

43. Scarico n° 52_ID206218 - Comune di Bertinoro;

44. Scarico n° 53_ID206213 - Comune di Bertinoro;

45. Scarico n° 2_ID206005 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

46. Scarico n° 2_ID206286 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

47. Scarico n° 3_ID206006 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

48. Scarico n° 3_ID206302 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

49. Scarico n° 4_ID206007  - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

50. Scarico n° 5_ID206008 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

51. Scarico n° 7_ID206009 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

52. Scarico n° 8_ID206010 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

53. Scarico n° 9_ID206011 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

54. Scarico n° 10_ID206012 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

55. Scarico n° 11_ID206013 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

56. Scarico n° 12_ID206014 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

57. Scarico n° 13_ID206015 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

58. Scarico n° 22_ID206187 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

59. Scarico n° 23_ID206004 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

60. Scarico n° 26_ID206154 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

61. Scarico n° 28_ID206238 - Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole;

62. Scarico n° 12_ID206091  - Comune di Meldola;

63. Scarico n° 13_ID206092  - Comune di Meldola;

64. Scarico n° 14_ID206174  - Comune di Meldola;

65. Scarico n° 18_ID206093  - Comune di Meldola;

Pagina 7 di 139



66. Scarico n° 19_ID206094  - Comune di Meldola;

67. Scarico n° 21_ID206095  - Comune di Meldola;

68. Scarico n° 23_ID206208  - Comune di Meldola;

69. Scarico n° 25_ID206247  - Comune di Meldola;

70. Scarico n° 26_ID206296 - Comune di Meldola;

71. Scarico n° 27_ID206299 - Comune di Meldola;

72. Scarico n° 25_ID206105  - Comune di Predappio;

73. Scarico n° 28_ID206107  - Comune di Predappio;

74. Scarico n° 31_ID206103  - Comune di Predappio;

75. Scarico n° 54_ID206102  - Comune di Predappio;

76. Scarico n° 58_ID206242  - Comune di Predappio.

D. PRESCRIZIONI

Il  rilascio  del  titolo  abilitativo è  inoltre  subordinato  al  rispetto delle  seguenti prescrizioni  generali  di  seguito

riportate:

1. Ogni  variazione inerente la  rappresentanza legale  degli  scarichi  oggetto della  presente autorizzazione

andrà  comunicata  tempestivamente  (non  oltre  le  48  ore  dalla  nomina)  ad  Arpae allegando i  relativi

documenti comprovanti le deleghe;

2. Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque reflue nel

corpo recettore dello scarico del depuratore onde impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o

sviluppo di insetti;

3. Dovrà essere attuato quanto previsto dal “Direzione Tecnica. Approvazione Protocollo d’Intesa regionale

per  il  controllo  degli  scarichi  di  impianti  di  trattamento  delle  acque  reflue  urbane”  approvato  con

Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. DEL-2019-9 del 31/01/2019, debitamente sottoscritto da

HERA SpA, e successivi aggiornamenti;

4. Gli  scarichi  da  scolmatore  potranno  essere  attivati  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause

meteorologiche. In ogni caso lo scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente nelle condizioni riportate

nel dispositivo di autorizzazione ai  paragrafi relativi ai singoli scolmatori;

5. Dovrà essere tenuto un apposito registro nel quale saranno annotate le operazioni di manutenzione e le

verifiche delle condizioni di funzionamento dell’impianto di trattamento installato a monte dello scarico

D1 e degli scolmatori. Il registro  dovrà essere tenuto a disposizione degli organi di vigilanza;

6. Le manutenzioni ai manufatti scolmatori dovranno essere eseguite con idonea periodicità al fine di evitare

ostruzioni e depositi di  materiali  vari.  I  fanghi raccolti dovranno essere allontanati con mezzi  idonei e

smaltiti presso un impianto autorizzato;

7. Dovrà essere data immediata comunicazione ad Arpae SAC e al Servizio Territoriale di Arpae FC nel caso si

verifichino imprevisti tecnici che modifichino provvisoriamente il regime e la qualità degli scarichi, con

l’indicazione delle cause dell’inconveniente e dei tempi necessari al ripristino della situazione di normalità;

8. I  manufatti  scolmatori  dovranno  essere  mantenuti  costantemente  liberi  da  copertura  in  terreno  e

accessibili per la manutenzione ed eventuali controlli;

9. Dovrà  essere  data  preventiva  comunicazione  di  ogni  eventuale  variazione strutturale  (variazione  rete

fognaria ed infrastrutture collegate ad essa,etc...) che modifichi permanentemente il regime o la qualità

degli scarichi o che modifichi sostanzialmente l’infrastruttura fognaria che recapita negli stessi, nel qual

caso l’Ente gestore degli scarichi è tenuto a presentare preventiva domanda di autorizzazione, allegando

relativa documentazione;

10. Sono fatte salve tutte le autorizzazioni e/o concessioni di cui la ditta deve essere in possesso, previste dalla

normativa vigente.

Pagina 8 di 139



Il  rilascio  del  titolo  abilitativo relativo agli  scarichi  di  cui  al  precedente punto C  è  subordinato al  rispetto della

normativa regionale di settore e delle condizioni e prescrizioni specifiche riportate per ogni singolo scarico.

Scarico D1_ID205002 - Forlì

Scarico n°: D1_205002 

Proveniente da: acque  reflue  urbane  con  immissioni  di  acque  reflue

industriali

Ubicazione: Via Correcchio n. 41 - Forlì

Coordinate scarico ETRS UTM 32N X = 746813,8446 – Y = 4902069,489

Coordinate manufatto ETRS UTM 32N X = 746673,7576 – Y = 4902118,063

Trattamento linea acque: grigliatura grossolana – sollevamento – grigliatura fine –

scolmatore di  emergenza – dissabbiatura e disoliatura –

scolmatore di testa impianto – sedimentazione primaria –

sollevamento intermedio – denitrificazione – ossidazione

–  sedimentazione  finale  –  filtrazione  –  disinfezione  con

acido peracetico 

Strumenti di controllo campionatore  automatico  -  misuratore  di  pH  e  Redox,

misuratore di COD, misuratore di ammoniaca, misuratore

di  portata  –  rilevatore  di  evento  su  scolmatore  di

emergenza – misuratore di portata su scolmatore di testa

impianto -  misuratori di ossigeno disciolto nelle vasche di

ossidazione  -  misuratori  Redox  in  tutte  le  vasche  di

denitrificazione  –  misuratori  di  portata  in  uscita  dal

ricircolo della miscela aerata - analizzatori di solidi sospesi

in tutti i sedimentatori – misuratori di portata su tutte le

tubazioni di ricircolo dei fanghi - misuratore di torbidità in

uscita dalla  filtrazione finale  -  misuratore di  torbidità in

uscita  dall’impianto  -  stazione  di  controllo  scarico  con

misuratori  di  ammoniaca,  fosforo  totale  e  nitrati  –

campionatore  automatico  sullo  scarico  –  misuratore  di

portata sullo scarico

Utenza servita agglomerato in A.E. attuali n°:

Utenza servita agglomerato in A.E. aggiornato n°

156787 (idraulici) 110399 (organici)

156939 (idraulici) 110551 (organici)

Potenzialità: 250.000 AE (dato dichiarato dal gestore)

Bacino idrico recettore Fiumi Uniti

Recettore dello scarico Scolo Cerchia – Fiume Ronco

Pagina 9 di 139



Prescrizioni specifiche:

1. Mantenere i parametri qualitativi dello scarico D1 entro i limiti delle tabelle 1, 2 e 3 dell’allegato 5 alla

parte terza del D.Lgs 152/06;

2. Viene fissato come limite per il parametro Escherichia Coli il valore 5.000 UFC/100mL;

3. Il  refluo depurato potrà essere riutilizzato ai fini  industriali  ai  sensi del  D.M. 185/03 nel rispetto degli

accordi presi tra le parti interessate (GSII e imprese utilizzatrici), che non potranno essere in contrasto con

quanto disposto dal DM 185/03 medesimo; 

4. Entro il 30 marzo di ogni anno dovranno essere trasmessi i riferimenti della quantità di acqua di scarico

impiegata per riutilizzo industriale e se vi sono state o sono previste variazioni;

5. Dovrà  essere  tenuta  presso  l'impianto  di  depurazione,  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza,  una

planimetria dell'impianto stesso, datata e firmata dal titolare dell'autorizzazione allo scarico con indicati i

collegamenti idraulici fra le varie fasi di trattamento e la localizzazione dei by pass di impianto e i punti di

scarico in acque superficiali;

6. Ogni modifica al documento “Gestione dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane negli

impianti di depurazione” (Rev. 1 n. 1.1.1.4 del 05/07/2005), recepita in data 09/06/2010 prot.n. 58661/10

dovrà essere comunicata ad Arpae - Servizio Territoriale di Forlì;

7. Ogni modifica al documento “Istruzione operativa HERA Forlì-Cesena – Emergenza presso i  depuratori

(Rev. 0 del 09/03/2009), recepita in data 09/06/2010 prot.n. 58661/10 dovrà essere comunicata ad Arpae

- Servizio Territoriale di Forlì;

8. Il gestore dovrà acquisire e conservare i dati di portata in ingresso e allo scarico dell'impianto D1 e tenerli

a disposizione per eventuali richieste dell'Autorità Competente o degli organi di vigilanza;

9. Dovrà essere tenuto un apposito registro nel quale saranno annotate le operazioni di manutenzione e le

verifiche delle condizioni di funzionalità dell'impianto D1;

10. Entro il 30 marzo di ogni anno dovrà essere aggiornato, mediante comunicazione, il catasto degli scarichi,

che dovrà ricomprendere anche la specifica delle deroghe concesse ai limiti allo scarico e la tipologia e

quantità  di scarico per azienda;

11. Il pozzetto di ispezione terminale degli  scarichi del depuratore, idoneo al prelevamento di campioni di

acque di  scarico  e  posto subito a monte del  punto di  immissione  in  acque superficiali,  dovrà  essere

mantenuto  costantemente  accessibile,  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza,  ai  sensi  del  comma 3

dell’art. 101 del D.Lgs.152/06.

Pagina 10 di 139



Scarico n° 63_ID206032 “Scolmatore Palestra”- Forlì

Caratteristiche dello scolmatore:

Identificazione del manufatto scolmatore ID206032

Localizzazione dello scolmatore Viale Salinatore – Forlì

Coordinate scarico  ETRS UTM 32N X = 742080,3981 – Y = 4900870,451

Coordinate manufatto ETRS UTM 32N X = 742114,1006 – Y = 4900846,366

Tipologia del manufatto Scolmatore di rete a gravità a troppo pieno 

Corpo recettore Fiume Montone

Bacino idrico Fiumi Uniti 

Documentazione Scheda tecnica settembre 2014 

Dati tecnici:

Abitanti equivalenti serviti 735

Dotazione idrica per A.E. 200 l/g

Portata nera media (Qm) 1,70 l/s

Portata nera di punta (Qnp ) 5,00 l/s

Portata di punta (Qnp ) + 30% Qnp 6,50 l/s

Immissario
CLS,  circolare,  diam.  500  mm,  quota  di  scorrimento  al

chiusino 550 cm

Emissario
CLS,  circolare,  diam.  500  mm,  quota  di  scorrimento  al

chiusino 550 cm 

Derivatore
PVC, circolare,  diam. 200 mm, quota di  scorrimento al

chiusino 591 cm

Portata derivabile (Qd) 63,1 l/sec

Rapporto di diluizione 37

Prescrizioni specifiche:

• nessuna

Pagina 11 di 139



Scarico n° 64_ID206034 “Scolmatore Via Adriano Casadei”- Forlì

Caratteristiche dello scolmatore:

Identificazione del manufatto scolmatore ID206034

Localizzazione dello scolmatore Via Adriano Casadei – Forlì

Coordinate scarico  ETRS UTM 32N X = 741979,5552 – Y = 4900547,337

Coordinate manufatto ETRS UTM 32N X = 742155,7057 – Y = 4900329,701

Tipologia del manufatto Scolmatore di rete a gravità a troppo pieno 

Corpo recettore Fiume Montone

Bacino idrico Fiumi Uniti 

Documentazione Scheda tecnica ottobre 2014 

Dati tecnici:

Abitanti equivalenti serviti 1.481

Dotazione idrica per A.E. 175 l/g

Portata nera media (Qm) 3,00 l/s

Portata nera di punta (Qnp ) 9,00 l/s

Portata di punta (Qnp ) + 30% Qnp 11,70 l/s

Immissario
CLS ovoidale 1200 x 1800 mm quota scorr. chiusino 528

cm

Emissario
CLS,  ovooidale  1200  x  1800  mm  quota  scorrimento

chiusino 528 cm 

Derivatore CLS diam 300 mm quota scorrimento chiusino 582 cm

Portata derivabile (Qd) 106,5 l/sec

Rapporto di diluizione 36

Prescrizioni Specifiche: 

1. La griglia presente all'imbocco dello scolmatore dovrà essere controllata e pulita periodicamente al fine di

evitare occlusioni. I controlli e le pulizie periodiche dovranno essere registrati. 

Pagina 12 di 139



Scarico n° 86_ID206037 “Scolmatore Via Ponte Rabbi”- Forlì

Caratteristiche dello scolmatore:

Identificazione del manufatto scolmatore ID206037

Localizzazione dello scolmatore Via Ponte Rabbi – Forlì

Coordinate scarico  ETRS UTM 32N X = 741777,5356 – Y = 4899340,246

Coordinate manufatto ETRS UTM 32N X = 741943,6961 – Y = 4899277,868

Tipologia del manufatto Scolmatore di rete a gravità a troppo pieno 

Corpo recettore Fosso

Bacino idrico Fiumi Uniti 

Documentazione Scheda tecnica ottobre 2014 